
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V Ambiente e Pianifiazione
Servizio: Prevenzione e ioordinamento atviti Datore di lavoro

OGGETTO:  Fornitura materiale igienizzante per tessuti. Approvazione Ordine di Acquisto 
Mepa n. 5946148, affidamento ditta Luxartis di Pappagallo Claudio e impegno 
somme € 993,45

CIG: Z412FF2F87

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE con Delibera 31.1.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato l'emergenza nazio-
nale per l'espansione del virus Sars2-CoV ed è necessario provvedere alla limitazione dell'esposizione
del personale ad eventuale contaminazione ambientale nei luoghi di lavoro per il diffondersi del virus;

CHE le indicazioni contenute nel “Protocollo di regolamentazione per il contenimento della diffusio-
ne del Covid-19 nel settore del trasporto e della logistica” del 18 marzo 2020 prevedono che  “la sani-
ficazione e l’igienizzazione dei locali, dei mezzi di trasporto e dei mezzi di lavoro deve essere appro-
priata e frequente”;

CHE è tra i mezzi di lavoro è compreso anche l'abbigliamento protettivo dpi da igienizzare  durante le
prove di campionatura, prima e dopo l'uso;

CHE si rende pertanto necessario provvedere all'acquisto di 170 pezzi di detergente igienizzante spa-
ry specifico per abbigliamento da utilizzare prima, durante e dopo l'uso al fine di contenere al minimo
la eventuale contaminazione amientale;

CHE questo Servizio ha individutao, previa verifica delle offerte disponibili sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione, la ditta Luxartis di Pappagallo Claudio via Nazionale 81, Piano della
Lenta, 64100 Teramo (Te), che ha in catalogo il materiale con i requisiti richiesti e pertanto è stato av-
viato Ordine di Acquisto Mepa n. 5946148 per l'acquisto di materiale igienizzante spray per abbiglia-
mento per un importo complessivo di € 993,45 disponibili sul cap. 3499 bil. es. 2020 denominato
“fornitura beni di consumo per il miglioramento dei servizi di controllo delle funzioni di interesse
provinciale”

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1669 23/12/2020

1420 28/12/2020



CHE può procedersi all'affidamento diretto, secondo quanto previsto dall'art. 36 c. 2 lett a del d.lgs
50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, per la fornitura di prodotti per igienizzazione tes-
suti e abbigliamento alla ditta Luxartis di Pappagallo Claudio, come sopra individuata;

CHE può procedersi, sentito il Dirigente della V Direzione, all'impegno definitivo della somma di €
993,45 disponibili sul cap. 3499 bil. es. 2020, e sufficientemente capiente;

Visti:

 il d.lgs. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, re-
cante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilan-
cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazio-
ne tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

 il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “ all.  4/2 al  D.  Lgs.
118/2011”;

 L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazio-
ni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quan-
do l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scaden-
za; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3499 denominato "fornitura beni di con-
sumo per il miglioramento dei servizi di controllo delle funzioni di interesse provinciale" del bilancio
2020, sufficientemente capiente;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ihe agli art. 4 e 17 atribbisie ai Dirigent la gestone fnanziariai teiniia e
amministratvaa

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.

Visto lo Statbto Proviniialea

Visto il vigente Regolamento degli Ufii e dei Servizia

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particola-
re riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTA la D.D. n. 15 del 07/01/2020 con la quale il Dirigente della V Direzione delega lo scrivente
Responsabile del procedimento titolare di P.O. allo svolgimento dell'attività amministrativa a rilevan-
za esterna;

DETERMINA

per quanto in premessa,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



APPROVARE l'Ordine di Acquisto sul mercato della pubblica amministrazione Mepa n. 5946148
per la fornitura di materiale igienizzante spray per tessuti e abbigliamento;

PROVVEDERE all'affidamento diretto, secondo quanto previsto dall'art. 36 c. 2 d.lgs. 50/2016 come
successivamente modificato e integrato, alla ditta  Luxartis di Pappagallo Claudio via Nazionale 81,
Piano della Lenta, 64100 Teramo (Te) per l'importo complessivo di di € 993,45;

IMPEGNARE la somma complessiva di € 993,45, nel suddetto Capitolo di spesa, sentito il Dirigente
della V Direzione:

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3.2.9.

Titolo 1 Funzione Servizio 9 Intervento  3

Cap./Art. 3499 Descrizione fornitura beni di consumo per il miglioramento dei servizi di controllo 
delle funzioni di interesse provinciale" del bilancio in esercizio

CIG Z412FF2F87 CUP  

Creditore Luxartis di Pappagallo Claudio

Causale Fornitura materiale di igienizzazione tessuti e abbigliamento

Modalità finan. Bilancio provinciale

Imp./Prenot. Impegno Importo 993,45

IMPUTARE la spesa complessiva di € 993,45, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul 
Cap. 3499 Esercizio bil. 2020 come segue:

Esercizio provvisorio PdC finan-
ziario

Cap/art. Num. Comp.economica

2020 3499 2020

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31/12/20 993,45

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’arti-
colo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione econo-
mico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi
indispensabile per il funzionamento dell’Ente, e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del vi-
sto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determina-
zione come parte integrante e sostanziale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Prevenzione e coordinamento attività
datore di lavoro, in atto il dott. Sandro Mangiapane;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo con-
tabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di fbnzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                          det. dir. n. 1595 del  16 doiembre 2020

                                            dott   Saddo MSagiSpSae 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime parere  di  regolarità  tecnico  amministratva favorevole e  si
attesta chee il provvedimento, la cui spesa non è frazionabile in dodicesimi, è obbligatorio e necessario al fne di
evitare danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

      Il Responsabile P.O del Servizio
       ion delega di fbnzioni

   ai sensi ex art 17 i. 1 bis D.Lgs. 165/2001
                                                                                                                                            det. dir. n. 1595 del  16 doiembre 2020

                                            dott   Saddo MSagiSpSae 


